
UCHWAŁA NR XLIX.258.2021 
RADY GMINY MASŁOWICE 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1372, poz. 1834) w związku z art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu  narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050; z 2019 r. poz. 1655), uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 będący integralną częścią strategii rozwiązywania problemów 
społecznych, stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Masłowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mariusz Sarna 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XLIX.258.2021 

Rady Gminy Masłowice 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2022 

I.  PODSTAWA PRAWNA 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1119), 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050; z 2019 r. 
poz. 1655), 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r., poz. 1249), 

4. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 176), 

5. Ustawa z dnia 1 lipca 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2021 r. poz. 711, poz. 1773), 

6. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372, poz. 1834), 

7. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, (Dz. U z 2021 r., poz. 183, poz. 694, 
poz. 1292), 

8. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na 
lata 2021–2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642). 

II.  WSTĘP 

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1986 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii samorząd gminy realizuje 
zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy o samorządzie 
gminnym, a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie kształtowanie 
polityki społecznej, w szczególności: 

- tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do 
powstrzymywania się od spożywania alkoholu; 

- działalność wychowawczą i informacyjną; 

- ograniczanie dostępności alkoholu; 

- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; 

- zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie; 

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; 

- wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji społecznej. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii dotyczą w szczególności: 

- działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i zapobiegawczej; 

- leczenia, rehabilitacji i reintegracji osób uzależnionych; 

- ograniczania szkód zdrowotnych i społecznych; 

- nadzoru nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 1



- zwalczania niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania substancji, 
których używanie może prowadzić do narkomanii; 

- nadzoru nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może prowadzić do narkomani. 
W celu realizacji tych zadań opracowywany jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który określa lokalną strategię w zakresie 
profilaktyki uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz minimalizacji szkód społecznych 
i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków. 

Program określa w szczególności strategiczne cele i zadania gminy wynikające z aktów prawnych. Zgodnie 
z ich treścią zadania w zakresie przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym oraz niepożądanym skutkom 
uzależnień realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, a w szczególności: tworzenie 
warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do powstrzymywania się od 
spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, ograniczanie ich dostępności, działalność 
wychowawczą i informacyjną, leczenie osób uzależnionych, zapobieganie negatywnym następstwom 
nadużywania środków uzależniających i ich usuwanie. Jest również kontynuacją działań zainicjowanych 
w latach poprzednich. 

W Programie uwzględnione zostały również rekomendacje i priorytety dotyczące realizowania 
i finansowania gminnych programów wskazane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz  Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021–2025, który jest aktem wykonawczym do 
ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym. Precyzuje on zadania samorządów w zakresie 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Program jest wyrazem dążenia samorządu lokalnego do stworzenia warunków sprzyjających zachowaniu 
zdrowia fizycznego i psychicznego mieszkańców Gminy Masłowice, właściwemu wychowaniu młodego 
pokolenia oraz zachowaniu ładu i porządku publicznego. Jest to podstawowy dokument polityki zdrowia 
publicznego, który wyznacza cele strategiczne i operacyjne oraz najważniejsze zadania do realizacji na rzecz 
poprawy zdrowia i związanej z nim jakości życia społeczeństwa. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
w Gminie Masłowice na rok 2022 zawiera zadania, które będą realizowane z uwzględnieniem aktualnych 
potrzeb lokalnych oraz wykorzystaniem istniejących zasobów służących rozwiązywaniu problemów 
wynikających z uzależnień od substancji psychoaktywnych. Program został opracowany na podstawie diagnozy 
lokalnych zagrożeń społecznych w Gminie Masłowice. 

Diagnoza miała na celu przedstawienie wyników badań ankietowych przeprowadzonych na potrzeby 
opracowania Strategii Rozwoju Gminy Masłowice, obejmujących podstawowe problemy społeczne związane 
z nadużywaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, przemocą w rodzinie, a także postawami 
społecznymi wobec tychże zjawisk. 

Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających 
z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu i podejmowania innych 
zachowań ryzykownych przez dzieci młodzieży. 

III.  CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA 

Alkoholizm, narkomania i przemoc w rodzinie są problemami społecznymi, które powodują szkody we 
wszystkich sferach życia człowieka. Wpływają negatywnie na poczucie bezpieczeństwa społecznego, ogólny 
stan zdrowia, relacje rodzinne i międzyludzkie. Wśród przyczyn popadania w alkoholizm zasadniczą rolę 
odgrywają uwarunkowania społeczne, nieprawidłowe wzorce rodzinne, brak celów życiowych, utrata 
zatrudnienia. 

Przyjęło się sądzić, że Polacy piją alkohol często i w dużych ilościach. Należałoby więc wnioskować, że 
istnieje społeczne przyzwolenie, norma, która nie potępia częstego spożywania alkoholu, lecz przeciwnie – 
czyni je społecznie akceptowalnym wzorem postępowania. 

Ponad połowa Polaków (56%) deklaruje, że pije alkohol okazjonalnie, mniej niż co dziesiąty badany 
spożywa go często (8%), a co trzeci unika okazji do picia alkoholu lub w ogóle nie bierze go do ust (33%). 

Szerzeniu się narkomanii sprzyjają natomiast: coraz większa powszechność i dostępność środków 
odurzających, panująca moda na ich zażywanie, chęć poszukiwania nowych wrażeń i doznań oraz traktowanie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 2



narkotyków jako środków umożliwiających ucieczkę od trudności życia codziennego, rozładowanie stresu 
i konfliktów. 

Wyniki badania ESPAD przeprowadzone wiosną 2019 roku, wskazują na znacznie niższy poziom 
rozpowszechnienia używania substancji nielegalnych, niż legalnych, zwłaszcza alkoholu i tytoniu. Większość 
badanych nigdy nie sięgała po substancje nielegalne. Wśród tych, którzy mają za sobą takie doświadczenia 
większość stanowią osoby, które co najwyżej eksperymentowały z marihuaną lub haszyszem. Chociaż raz 
w ciągu całego życia używało tych substancji 21,4% młodszych uczniów i 37,0% starszych uczniów. Na 
drugim miejscu pod względem rozpowszechnienia używania substancji nielegalnych wśród uczniów jest 
amfetamina (4,2%), a wśród uczniów szkół wyższego poziomu – ecstasy (5,1%). 

Pandemia i związana z nią kwarantanna to czas kryzysu i trudnych emocji. Alkohol i inne substancje 
psychoaktywne na krótką metę poprawiają nastrój i pozorną odporność na przykre zdarzenia. Ale tak naprawdę 
są depresantami, pogarszają nastrój i uzależniają. Aby eliminować niekorzystny wpływ tych substancji na 
społeczność gminy, konieczne jest prowadzenie działań o charakterze profilaktycznym oraz różnych form 
promocji zdrowego stylu życia oraz edukacji publicznej w zakresie wpływu stanu epidemii COVID- 19 na 
problemy wynikające z uzależnień. 

Przemoc w rodzinie jest z kolei problemem mającym często swoje źródło w uzależnieniach i ubóstwie. Jej 
ofiarami są niejednokrotnie osoby słabe fizycznie, psychicznie, o niskim poczuciu własnej wartości, zależne od 
sprawcy. Na ogół są to kobiety i dzieci, rzadziej osoby niepełnosprawne, starsze i chore. Trudno jest ustalić 
liczbę osób zmagających się z problemami alkoholowymi, które niejednokrotnie są przyczyną występowania 
przemocy w rodzinie. 

Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej alkoholizmem bądź narkomanią, których 
skutkiem jest często przemoc, odbywa się w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”. Procedura „Niebieskiej 
Karty” prowadzona jest przez Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
i obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych 
pomocy społecznej, gminnych  komisji  rozwiązywania  problemów  alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony 
zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

W roku 2019 w Gminie Masłowice wszczęte zostały 3 procedury „Niebieskiej Karty”. Wszystkie osoby, 
wobec których istniało podejrzenie stosowania przemocy, zostały skierowane do Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Masłowicach w związku z problemem nadużywania alkoholu. 
Natomiast w roku 2020 i 2021 nie było wszczynanych procedur ,,Niebieskiej Karty”. 

IV.  GŁÓWNE KIERUNKI DZIAŁAŃ 

1. Zapewnianie pomocy osobom i rodzinom osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych. 

2. Prowadzenie i kontynuacja działań w zakresie wsparcia dla ofiar przemocy domowej. 

3. Kreowanie postaw wśród dzieci i młodzieży z terenu gminy Masłowice sprzyjających alternatywnym 
formom spędzania czasu wolnego. 

4. Wspomaganie działań placówek oświatowych prowadzących działania profilaktyczne dla dzieci 
i młodzieży, zwłaszcza z rodzin niewydolnych wychowawczo. 

Cele Programu: 

Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, 
wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień 
behawioralnych i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież. 

Cel główny realizowany będzie w obszarach: 

Profilaktyki uniwersalnej – adresowanej do wszystkich mieszkańców gminy Masłowice (dzieci, młodzieży 
i dorosłych) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych 
z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

Profilaktyki selektywnej – adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku wystąpienia problemów 
związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 3



Profilaktyki wskazującej – adresowanej do grup lub osób, które demonstrują wczesne symptomy 
problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, ale nie spełniają kryteriów diagnostycznych picia 
szkodliwego lub uzależnienia. 

Cel 1. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. 

Profilaktyka jest szczególną procedurą działania, której istotą jest przeciwdziałanie zagrożeniom, których 
wystąpienie lub spotęgowanie w przyszłości wydaje się być bardzo prawdopodobne.  

W warunkach polskich optymalnym obszarem dla wypracowania i wdrażania działań profilaktycznych, czy 
działań typu ograniczania szkód związanych z nadużywaniem substancji psychoaktywnych jest poziom gminy. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1. Realizacja programów i warsztatów profilaktycznych w formie prelekcji lub spektakli teatralnych 
z komentarzem pedagogów i specjalistów ds. uzależnień. 

2. Prowadzenie działalności edukacyjnej służącej zmniejszaniu skali zjawiska przemocy w rodzinach, 
w szczególności z problemem alkoholowym. 

3. Realizacja warsztatów dla rodziców i osób zajmujących się młodzieżą rozwijających umiejętności 
wychowawcze. 

4. Organizowanie lokalnych narad, seminariów i konferencji dotyczących problemów alkoholowych, 
narkotykowych i przeciwdziałania przemocy. 

5. Udziału  w ogólnopolskich  kampaniach  „ZACHOWAJ  TRZEŹWY UMYSŁ” i „POSTAW NA 
RODZINĘ” i innych skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych. 

6. Dofinansowywanie pozalekcyjnych zajęć sportowych jako alternatywy spędzania czasu wolnego bez 
używek skierowanych do dzieci i młodzieży. 

7. Realizacja na terenie placówek oświatowych autorskich projektów profilaktycznych dla dzieci 
i młodzieży dostosowanych do potrzeb konkretnych placówek. 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Ośrodek Pomocy Społeczne. 

3. Jednostki oświatowe prowadzone przez Gminę Masłowice. 

MIERNIKI OSIĄGANIA CELU 

1. Realizowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz warsztatów szkoleniowych i konferencji dla 
rodziców, nauczycieli i innych grup zawodowych; uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu 
życiu oraz informowanie o szkodliwości alkoholu. 

2. Realizowanie zorganizowanych zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich rodzin 
w placówkach oświatowych i świetlicach wiejskich. 

3. Informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób uzależnionych i ich rodzin 
oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy o szkodliwości alkoholu i innych substancji 
uzależniających oraz zagrożeniu uzależnieniami behawioralnymi (hazard, Internet). 

4. Profilaktyka zachowań ryzykownych i promocja zdrowia – udział w ogólnopolskich oraz lokalnych 
kampaniach i akcjach informacyjno - edukacyjnych, skierowanych do różnych grup odbiorców (konferencje, 
szkolenia, warsztaty); wykonanie i zakup materiałów profilaktycznych: prasa i książki specjalistyczne, 
broszury, plakaty, ulotki, nagrody w konkursach i zawodach oraz inne materiały informacyjne, edukacyjne 
i promocyjne. 

5. Diagnozowanie i stałe monitorowanie problemów uzależnień oraz badanie efektywności lokalnych 
działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu. 

Cel 2. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 4



Wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci 
i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i motywujących do większej aktywności w życiu 
społecznym. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1. Wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych, działań promujących zdrowy styl życia opracowywanych 
i realizowanych przez placówki oświatowe, bibliotekę gminną, świetlice wiejskie, koła gospodyń wiejskich 
i stowarzyszenia. 

2. Organizowanie  działań o charakterze  profilaktycznym  dla  dzieci i młodzieży promującej zdrowy styl 
życia: 

1) organizacja wycieczek  z programem profilaktycznym; 

2) organizacja wyjazdów do kina, teatru, muzeum i innych miejsc  z programem profilaktycznym dla dzieci 
jako wspólne działanie gminy i placówek oświatowych; 

3) organizowanie i wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych o charakterze rekreacyjno-sportowym 
promujących zdrowy styl życia bez używek. 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Ośrodek Pomocy Społecznej. 

3. Jednostki oświatowe prowadzone przez Gminę Masłowice. 

MIERNIKI OSIĄGANIA CELU 

PROFILAKTYKA Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci 
i młodzież: finansowanie zajęć, imprez i projektów realizowanych przez placówki oświatowe. Organizowanie 
lokalnych imprez i programów sportowo-rekreacyjnych, wspieranie rozwoju młodych talentów. 

Cel 3. 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji 
uzależnień. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1. Finansowanie zajęć i programów terapeutycznych dla dzieci z rodzin alkoholowych. 

2. Dofinansowanie zakupu sprzętu sportowego i materiałów do prowadzenia zajęć o charakterze 
promującym zdrowy styl życia dla dzieci i młodzieży. 

3. Zapewnienie udziału finansowego w modernizacji obiektów rekreacyjno-sportowych. 

4. Dofinansowanie programów edukacyjno- profilaktycznych dla placówek oświatowych. 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Jednostki oświatowe prowadzone przez Gminę Masłowice. 

MIERNIKI OSIĄGANIA CELU 

PROFILAKTYKA I REHABILITACJA 

1. Wspomaganie działalności organizacji pozarządowych, realizujących programy profilaktyczne 
o charakterze uniwersalnym (dla wszystkich) i selektywnym (dla grup zwiększonego ryzyka) w świetlicach 
wiejskich,  placówkach oświatowych i innych miejscach organizujących wolny czas dzieci i młodzieży w ich 
środowisku lokalnym oraz podczas wyjazdów (wycieczki i wyjazdy). 

2. Wdrażanie projektów profilaktyczno- interwencyjnych, skierowanych do osób uzależnionych 
(profilaktyka wskazująca i programy redukcji szkód). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 5



3. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów abstynenta oraz innych form 
działań pomocowych poza terapią, których odbiorcami są osoby uzależnione i ich rodziny. 

4. Prowadzenie edukacji publicznej w obszarze profilaktyki i zachowań ryzykownych, przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie i promocji zdrowego stylu życia poprzez organizację kampanii społecznych i innych 
wydarzeń lokalnych skierowanych do ogółu mieszkańców gminy lub wybranej grupy docelowej. 
Organizowanie konferencji i warsztatów, zwiększających kompetencje osób pracujących w obszarze 
profilaktyki i terapii oraz prowadzenie szkoleń adresowanych do wybranych grup odbiorców, mających na celu 
minimalizowanie szkód społecznych wynikających z używania substancji psychoaktywnych. 

Cel 4. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz 
członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, 
a także dotkniętych przemocą w rodzinie. 

Terapia jest ukierunkowana na radykalną zmianę stylu życia pacjentów, zmianę środowiska i uzyskanie 
trwałej abstynencji od środków psychoaktywnych. Osoby korzystające z pomocy terapeutycznej uczą się życia 
poprzez społeczną interakcję (głównie w obrębie grupy); nabierają poczucia odpowiedzialności za własne 
zachowanie, uczą się rozumienia i wyrażania własnych emocji. 

Cel leczenia w społeczności terapeutycznej wykracza daleko poza zmianę zachowań – zachowanie jest tylko 
objawem prawdziwych problemów. W myśl filozofii terapii – osoba uzależniona musi zmienić negatywny 
obraz siebie na pozytywny, nauczyć się konstruktywnego radzenia sobie ze stresem i umiejętności cieszenia się 
z życia po to, by zmniejszyć niebezpieczeństwo powrotu do autodestruktywnych zachowań z przeszłości. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1. Prenumerata czasopism i zakup  literatury fachowej z zakresu profilaktyki uzależnień. 

2. Wspieranie placówek oświatowych prowadzących działania dla dzieci  z zaburzeniami adaptacyjno-
lękowymi spowodowanymi Covid 19. 

3. Realizacja programów dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

4. Podejmowanie interwencji wobec przemocy i innych zaburzeń funkcjonowania rodziny, powodowanych 
przez picie alkoholu. 

5. Finansowanie szkoleń dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie pracy z osobami 
stosującymi przemoc domową i ofiarami. 

6. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno- edukacyjnych (np. broszury, ulotki). 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Ośrodek Pomocy Społecznej. 

3. Zespół Interdyscyplinarny. 

MIERNIKI OSIĄGANIA CELU 

1. Informowanie i kierowanie osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub 
używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania 
alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą do placówek leczenia 
uzależnień. 

2. Monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień i jakości 
udzielanych świadczeń. 

Cel 5. 

Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego, społecznego 
i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 6



1. Zapewnienie osobom uzależnionym i ich rodzinom informacji o bezpłatnej możliwości korzystania 
z usług placówki odwykowej zajmującej się diagnozą i leczeniem oraz finansowanie opini biegłych sądowych 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

2. Zapewnienie pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych 
niedostosowaniem społecznym. 

3. Pomoc społeczna osobom uzależnionym oraz ich rodzinom, integracja ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

4. Praca socjalna realizowana przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej. 

5. Inna pomoc świadczona przez Ośrodek Pomocy Społecznej w zależności od indywidualnych potrzeb. 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Placówki oświatowe. 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej. 

MIERNIKI OSIĄGANIA CELU 

1. Realizacja działań zmierzających do aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych. 

2. Zapewnienie dzieciom i młodzieży oraz ich rodzinom pomocy w placówkach (np. w placówkach 
oświatowych, świetlicach wiejskich) w ramach lokalnego systemu wsparcia. 

Cel 6. 

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Masłowicach 

Tworzenie warunków do pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Masłowicach– wynagrodzenia dla członków GKRPA, dodatkowe szkolenia dla członków Komisji, 
pokrywanie kosztów sądowych, wydawania opinii przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od 
alkoholu oraz innych niezbędnych kosztów wynikających z działań Komisji. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1. Szkolenie członków GKRPA oraz pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej i Oświaty, Zespołu 
Interdyscyplinarnego realizujących zadania gminne w zakresie nowoczesnych metod rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 

2. Organizowanie szkoleń dotyczących współpracy służb i instytucji, zwłaszcza związanych z wdrażaniem 
procedur interwencji w przypadkach przemocy w rodzinie. 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Ośrodek Pomocy Społecznej. 

3. Komisariat Policji. 

Cel 7. 

Ograniczanie dostępu do alkoholu. 

1. Podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych w stosunku do podmiotów handlujących napojami 
alkoholowymi. 

2. Przeprowadzenie  szkoleń  sprzedawców  napojów  alkoholowych oraz prowadzenie wizytacji 
edukacyjno – profilaktycznych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz 
działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu ograniczanie dostępności alkoholu osobom poniżej 
18 roku życia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 7



2. Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych realizowanej poprzez akcję tzw. 
„TAJNY KLIENT”. 

3. Przeprowadzenie szkoleń sprzedawców napojów alkoholowych oraz prowadzenie wizytacji edukacyjno 
– profilaktycznych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 
alkoholizmowi. 

REALIZATORZY ZADANIA 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Komisariat Policji w Przedborzu. 

MIERNIKI OSIĄGANIA CELU 

1. Liczba punktów sprzedaży alkoholu. 

2. Liczba przeprowadzonych kontroli  placówek, w których sprzedawany jest alkohol. 

3. Liczba sprzedawców uczestniczących w szkoleniach w ramach Gminnego Programu. 

V.  REALIZACJA PROGRAMU 

Kluczowym aktem prawnym, na podstawie którego prowadzi się realizację działań na szczeblu lokalnym 
jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii. Program jest uchwalany corocznie przez Radę Gminy. 

Zadania ujęte w gminnym programie są koordynowane przez Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Środki finansowe na realizację programu pochodzą z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych. Opłaty te stanowią dochód Gminy, który wykorzystany jest na realizację programu 
i nie może być przeznaczony na inne cele (art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi). 

Gminny Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków finansowych 
planowanych w budżecie Gminy Masłowice, stanowiących dochody z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Zadania przewidziane do realizacji, zapisane w Gminnym Programie są kontynuacją działalności 
prowadzonej w latach ubiegłych. Doświadczenia zdobywane podczas realizacji tych zadań pozwalają na coraz 
pełniejsze obejmowanie zasięgiem działań tych środowisk, które są najbardziej podatne na występowanie 
zagrożeń i problemów dotyczących patologii społecznych. 

Kluczową rolę w rozwiązywaniu problemów alkoholowych na szczeblu lokalnym ustawodawca powierzył 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, powoływanej przez Wójta Gminy (art.4 
ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy w szczególności: 

1. Inicjowanie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
narkotykowych i przeciwdziałania zjawisku przemocy, a w szczególności: 

a) opracowanie projektu gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii zwanego dalej "programem gminnym" oraz projektów uchwał Rady Gminy, 

b) inicjowanie i współrealizowanie działań związanych z realizacją gminnego programu, 

c) rozpatrywanie spraw związanych z realizacją gminnego programu, 

d) rozpatrywanie i opiniowanie sprawozdań i informacji z wykonania gminnego programu. 

2. Prowadzenie postępowań w sprawach osób nadużywających alkoholu, narkotyków oraz dopuszczających 
się przemocy domowej zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w tym: 

a) rozpatrywanie wniosków w przypadkach uzasadniających wszczęcie postępowania o zastosowanie 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 8



b) występowanie do Sądu Rejonowego z wnioskami o wgląd w sytuację rodziny, gdy zachodzi podejrzenie 
zaniedbania małoletnich dzieci; 

c) sporządzanie „Niebieskich Kart” i przekazywanie ich do Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Masłowice. 

3. Opiniowanie wniosków podmiotów o wydanie zezwolenia na sprzedaż detaliczną napojów 
alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży jak 
również poza miejscem sprzedaży. 

4. Kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych. 

VI.  WYNAGRODZENIE ZA PRACĘ DLA CZŁONKÓW KOMISJI. 

1. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest finansowana w ramach 
realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział 
w pracach komisji wynosić będzie: 

1) Przewodniczący Komisji – 11% minimalnego wynagrodzenia za pracę w czasie jednego posiedzenia 
Komisji wykonującego określone zadanie; 

2) Sekretarz komisji - 9 % minimalnego wynagrodzenia za pracę w czasie jednego posiedzenia Komisji 
wykonującego określone zadanie; 

3) pozostali członkowie Komisji – 8% minimalnego wynagrodzenia za pracę w czasie jednego posiedzenia 
Komisji wykonującego określone zadanie; 

4) przyjmuje się zasady zwrotu kosztów podróży służbowych tj. podróży związanych z wykonywaniem 
funkcji członka komisji (m.in. koszty podróży na szkolenia, konferencje) uiszczane są według zasad 
uregulowanych w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery 
budżetowej z tytułu podróży służbowych (Dz. U. 2013 poz. 167); 

5) podstawą wypłaty wynagrodzenia jest udział członków komisji w posiedzeniu udokumentowany podpisem 
na liście; 

6) polecenie każdego wyjazdu służbowego podpisuje Wójt Gminy Masłowice. 

Za realizację zadań wynikających z niniejszego programu odpowiedzialny jest Wójt Gminy Masłowice. 

VII.  SPOSÓB SPRAWOZDANIA 

Wójt Gminy Masłowice corocznie składa Radzie Gminy informację z realizacji Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

Gminny Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków finansowych 
planowanych w budżecie gminy, stanowiących dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych (100 % wydatków). W roku 2022 wysokość dochodów z tytułu opłat za wydane zezwolenia 
wyniesie 85 700,00 zł (na rozwiązywanie problemów alkoholowych przeznacza się 70 000,00 zł, na 
działania związane z wykorzystaniem środków pochodzących z opłat na prowadzenie sprzedaży napojów 
alkoholowych w obrocie hurtowym 15 000,00 zł, na przeciwdziałanie narkomanii 700,00 zł). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 9



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2022 został pozytywnie zaopiniowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Masłowicach na posiedzeniu w dniu 9 grudnia 2021 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mariusz Sarna 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 10



Załącznik Nr 1 do Załącznika Nr 1 

HARMONOGRAM REALIZACJI ORAZ FINANSOWANIA ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII I INNYM UZALEŻNIENIOM W GMINIE MASŁOWICE W 2022 ROKU 

Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach 
środków finansowych planowanych w budżecie gminy, stanowiących dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (100% wydatków). 
W roku 2022 wysokość dochodów z tytułu opłat za wydane zezwolenia wyniesie 85 700,00 zł (na działania związane z rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych przeznacza się 70 000,00 zł, na działania związane z wykorzystaniem środków pochodzących z opłat na prowadzenie sprzedaży napojów 
alkoholowych w obrocie hurtowym 15 000,00 zł, na działania związane z przeciwdziałaniem narkomanii 700,00 zł).  

L.p. Zadanie Sposób realizacji Termin 
realizacji 

Osoby lub instytucje 
odpowiedzialne 

Szacunkowe 
koszty 

1. 

Zwiększanie dostępności 
pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem.  

1. Dofinansowywanie działań terapeutycznych 
prowadzonych przez placówki uzależnień i 
współuazależnień, z którymi współpracuje gmina.  
2. Dofinansowanie akcji trzeźwościowych lub innych imprez 
promujących postawy antyalkoholowe. 
3. Opłaty za seminaria, szkolenia, konferencje dla członków 
GKRPA, Zespołu Interdyscyplinarnego oraz radnych. 

Cały rok Wójt Gminy 
Masłowice, GKRPA 9 000,00 zł 

2. 

Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej i 

edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów 

alkoholowych i 
przeciwdziałania narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i 
młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych.  

1. Finansowanie programów profilaktycznych zgłaszanych 
przez nauczycieli dla dzieci i młodzieży szkolnej 
dotyczących alkoholu, narkotyków i innych uzależnień oraz 
stosowania przemocy. 
2. Finansowanie wyjazdów do teatru i kina na przedstawienia 
i filmy o charakterze profilaktycznym dla dzieci i młodzieży 
z terenu Gminy Masłowice. 
3. Dofinansowanie lokalnych imprez bezalkoholowych z 
elementami profilaktyki i zdrowego stylu życia– dla 
dorosłych, młodzieży i dzieci np. Dzień Dziecka, muzyczne 
koncerty profilaktyczne, gminne zawody, pikniki rodzinne i 
inne ściśle związane z profilaktyką. 
4. Dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych 
artystycznych i turystyczno-rekreacyjnych, z elementami 
profilaktyki. 
5. Finansowanie doposażenia i remontowania obiektów 

Cały rok 

Wójt Gminy 
Masłowice, GKRPA, 

dyrektorzy szkół, 
kierownik GOPS, 

kierownicy bibliotek, 
pracownicy świetlic, 

koła gospodyń 
wiejskich, Ochotnicze 

Straże Pożarne 

40 700,00 zł 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 1



rekreacyjnych pod kątem prowadzenia działań 
profilaktycznych i socjoterapeutycznych oraz opiekuńczo-
wychowawczych. 
6. Organizacja i finansowanie wypoczynku letniego dzieci i 
młodzieży, podczas którego realizowane będą programy 
profilaktyczne. 
7. Finansowanie wyjazdów i wycieczek dla dzieci z rodzin 
dysfunkcyjnych, dotkniętych problemem alkoholowym i 
przemocą z programem profilaktycznym.  

3. 

Wspomaganie działalności 
instytucji, stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych i narkomanii.  

1. Wspomaganie finansowe organizacji pozarządowych, w 
tym klubów oraz grup wsparcia dla osób zagrożonych 
uzależnieniem.  
2. Współpraca i wspomaganie materialne instytucji, 
stowarzyszeń i organizacji zajmujących się problemami 
alkoholowymi i innymi substancjami psychoaktywnymi oraz 
profilaktyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
rehabilitacją osób uzależnionych i ich rodzin pod warunkiem 
spełniania przez te instytucje wymogów merytorycznych. 

Cały rok Wójt Gminy 
Masłowice, GKRPA 4 000,00 zł 

4. Podejmowanie interwencji w 
związku z naruszeniem 

przepisów określonych w art. 
131 i 15 ustawy oraz 

występowanie przed sądem w 
charakterze oskarżyciela 

publicznego. 

1. Kontrole wszystkich podlegających podmiotów 
prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i w 
miejscu sprzedaży. 
2. Finansowanie szkoleń dla sprzedawców. 
3. Opłaty sądowe.  
4. Opłaty za badania biegłych sądowych. 

Cały rok Wójt Gminy 
Masłowice, GKRPA 5 000,00 zł 

5. 

Działania związane z 
wykorzystaniem środków 
pochodzących z opłat na 
prowadzenie sprzedaży 

napojów alkoholowych w 
obrocie hurtowym 

1. Uczestnictwo w ogólnopolskich akcjach na przykład: 
„Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Postaw na Rodzinę”, 
„Dopalacze powiedz stop”, „Przeciw pijanym kierowcom”, 
„Reaguj na przemoc”, ,,Zespół FAS” lub innych o podobnej 
tematyce. 
2. Prenumerata czasopism profilaktycznych ,,Remedium”, 
,,Świat Problemów” itp. 
3. Finansowanie teatrzyków profilaktycznych dla dzieci. 
4. Zakup materiałów profilaktycznych, programów 
profilaktycznych, udział dzieci i młodzieży w warsztatach 
profilaktycznych. 
5. Wyjazd dzieci i młodzieży do kina, teatru na 

Cały rok Wójt Gminy  15 000,00 zł 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 2



przedstawienia o tematyce profilaktycznej. 
6. Działalność GKRPA 1. Wynagrodzenia za udział w posiedzeniach komisji, 

delegacje. Cały rok Wójt Gminy 
Masłowice 12 000,00 zł 

 
 
   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mariusz Sarna 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 70F643EA-2E89-4FB8-820F-A16124BF2C74. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 4 (4)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 5 (5)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 6 (6)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 7 (7)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 8 (8)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 9 (9)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 10 (10)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 11 (11)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 12 (12)
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska II Tiret 13 (13)

	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Litera a
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Litera b
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Litera c
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Litera d
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Litera a
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Litera b
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Litera c
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 4
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 5
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 6
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Cyfra rzymska VII


	Zalacznik 1 do Zalacznika 1

